

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 宝ホールディングス株式会社  
 コード番号 2531 URL <https://www.takara.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 睦  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR部長 (氏名) 宇佐美 昌和  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 075-241-5124

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	81,510	4.8	7,101	20.2	7,700	16.8	4,965	5.3
2023年3月期第1四半期	77,782	13.0	8,894	27.9	9,253	27.4	5,241	2.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 11,166百万円 (14.7%) 2023年3月期第1四半期 13,091百万円 (1.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	25.11	
2023年3月期第1四半期	26.51	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	403,769	256,964	51.2
2023年3月期	399,174	255,318	51.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 206,870百万円 2023年3月期 203,951百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				38.00	38.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	170,000	3.5	11,100	43.4	11,400	42.9	6,700	38.4	33.89
通期	355,000	1.2	26,300	30.7	26,800	30.8	15,000	29.3	75.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	199,699,743 株	2023年3月期	199,699,743 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,995,612 株	2023年3月期	1,995,612 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	197,704,131 株	2023年3月期1Q	197,704,166 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報) .....	9

○ 第1四半期決算短信補足資料

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高81,510百万円（前年同期比4.8%増）、売上総利益28,039百万円（同2.0%増）、販売費及び一般管理費20,937百万円（同12.6%増）、営業利益7,101百万円（同20.2%減）、経常利益7,700百万円（同16.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4,965百万円（同5.3%減）となりました。セグメントの業績は、次のとおりであります。

## [宝酒造]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期と比べて、焼酎、清酒は減少したものの、ソフトアルコール飲料、本みりん、原料用アルコール等などは増加いたしました。

以上の結果、宝酒造の売上高は、31,773百万円（前年同期比2.7%増）となりました。売上原価は、原材料や燃料価格の高騰の影響はありましたが、売上数量の減少や売上構成の変化などにより23,389百万円（同1.6%減）となり、売上総利益は、8,383百万円（同16.9%増）となりました。販売費及び一般管理費は、運送費や広告宣伝費などの減少により、5,788百万円（同4.6%減）となり、営業利益は、2,595百万円（同134.2%増）となりました。

## [宝酒造インターナショナルグループ]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期と比べて、米国、英国でウイスキーが引き続き増加し、清酒も増加いたしましたので、海外酒類事業の売上高は増加いたしました。海外日本食材卸事業も、海外の飲食店市場を中心に引き続き好調に推移し、新規拠点の展開なども寄与いたしましたので、増加いたしました。

以上の結果、宝酒造インターナショナルグループの売上高は、37,432百万円（前年同期比27.4%増）となりました。売上原価は、売上高の増加に伴い増加し、25,228百万円（同24.7%増）となり、売上総利益は、12,203百万円（同33.6%増）となりました。販売費及び一般管理費は、人件費や運送費などが増加し、8,616百万円（同31.3%増）となり、営業利益は、3,587百万円（同39.4%増）となりました。

## [タカラバイオグループ]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期と比べて、受託および遺伝子医療が増加したものの、試薬および機器は減少いたしましたので、9,176百万円（前年同期比34.9%減）となりました。特に、試薬は新型コロナウイルス感染症の収束や法令上の位置づけの変更等により検査関連試薬の販売が減少いたしました。売上原価は、売上高の減少などにより2,683百万円（同32.5%減）となりましたので、売上総利益は、6,493百万円（同35.9%減）となりました。販売費及び一般管理費は、人件費および研究開発費などが増加し、6,069百万円（同8.6%増）となり、営業利益は、423百万円（同90.7%減）となりました。

## [その他]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期と比べて、物流事業や印刷事業などが減少いたしましたので、7,623百万円（前年同期比5.5%減）となりました。売上原価は、6,466百万円（同5.7%減）となり、売上総利益は、1,156百万円（同4.2%減）となりました。販売費及び一般管理費は、人件費や販売促進費などが減少し、469百万円（同1.1%減）となり、営業利益は、686百万円（同6.2%減）となりました。

## 品種別販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	対前年 増減率
品種	金額(百万円)	金額(百万円)	(%)
宝酒造			
焼酎	10,821	9,612	△11.2
清酒	2,395	2,292	△4.3
ソフトアルコール飲料	9,707	10,684	10.1
その他酒類	1,399	1,486	6.3
本みりん	2,251	2,328	3.4
その他調味料	2,127	2,215	4.2
原料用アルコール等	2,239	3,153	40.8
計	30,941	31,773	2.7
宝酒造インターナショナルグループ			
海外酒類	3,848	4,889	27.0
海外日本食材卸	25,980	33,140	27.6
その他	2,797	198	△92.9
グループ内連結消去	△3,256	△796	—
計	29,371	37,432	27.4
タカラバイオグループ			
試薬	12,043	6,909	△42.6
機器	267	220	△17.5
受託	1,291	1,366	5.8
遺伝子医療	499	679	36.1
計	14,102	9,176	△34.9
報告セグメント計	74,415	78,382	5.3
その他	8,064	7,623	△5.5
セグメント計	82,479	86,005	4.3
事業セグメントに配分していない 収益およびセグメント間取引消去	△4,696	△4,495	—
合計	77,782	81,510	4.8

(注) 販売金額には酒税を含んでおります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は237,491百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,022百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が8,907百万円減少し、流動資産その他が3,396百万円増加したことによるものであります。固定資産は166,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,616百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が768百万円、無形固定資産が569百万円、投資その他の資産が投資有価証券の時価評価の増加などにより7,278百万円それぞれ増加したことによるものであります。

以上の結果、総資産は、403,769百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,594百万円増加いたしました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は72,300百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,845百万円増加いたしました。これは主に1年内償還予定の社債が5,000百万円増加したことによるものであります。固定負債は74,503百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,898百万円減少いたしました。

以上の結果、負債合計は、146,804百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,947百万円増加いたしました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は256,964百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,646百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が3,752百万円、為替換算調整勘定が1,576百万円それぞれ増加し、利益剰余金が2,547百万円、非支配株主持分が1,272百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は51.2%（前連結会計年度末は51.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

※本日(2023年8月8日)、当社の連結子会社であるタカラバイオ株式会社(コード番号 4974 東証プライム市場)は、2023年5月11日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間の業績予想を修正しておりますが、同社の通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	96,820	87,913
受取手形及び売掛金	69,717	70,372
商品及び製品	57,812	58,630
仕掛品	1,718	1,671
原材料及び貯蔵品	7,372	7,415
その他	8,765	12,161
貸倒引当金	△694	△673
流動資産合計	241,513	237,491
固定資産		
有形固定資産	88,890	89,658
無形固定資産		
のれん	10,668	11,499
その他	5,262	5,002
無形固定資産合計	15,931	16,501
投資その他の資産		
投資有価証券	30,573	35,996
その他	22,328	24,184
貸倒引当金	△64	△62
投資その他の資産合計	52,838	60,117
固定資産合計	157,661	166,278
資産合計	399,174	403,769
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,775	21,203
短期借入金	4,919	4,915
1年内償還予定の社債	—	5,000
未払酒税	5,815	6,520
未払費用	6,368	5,894
未払法人税等	2,220	2,414
賞与引当金	3,380	4,263
その他の引当金	242	177
その他	22,733	21,911
流動負債合計	67,454	72,300
固定負債		
社債	20,000	15,000
長期借入金	15,186	15,178
退職給付に係る負債	8,925	8,902
その他	32,288	35,422
固定負債合計	76,401	74,503
負債合計	143,856	146,804

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,226	13,226
資本剰余金	1,994	1,994
利益剰余金	163,825	161,277
自己株式	△1,682	△1,682
株主資本合計	177,363	174,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,974	16,726
繰延ヘッジ損益	286	380
為替換算調整勘定	13,686	15,262
退職給付に係る調整累計額	△359	△314
その他の包括利益累計額合計	26,588	32,055
非支配株主持分	51,366	50,094
純資産合計	255,318	256,964
負債純資産合計	399,174	403,769



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	77,782	81,510
売上原価	50,294	53,471
売上総利益	27,488	28,039
販売費及び一般管理費	18,593	20,937
営業利益	8,894	7,101
営業外収益		
受取配当金	425	471
その他	258	275
営業外収益合計	683	746
営業外費用		
支払利息	75	91
為替差損	145	—
その他	103	56
営業外費用合計	324	148
経常利益	9,253	7,700
特別利益		
固定資産売却益	251	11
投資有価証券売却益	—	8
受取保険金	652	—
特別利益合計	903	19
特別損失		
固定資産除売却損	10	27
その他	12	—
特別損失合計	22	27
税金等調整前四半期純利益	10,134	7,692
法人税、住民税及び事業税	2,499	2,754
法人税等調整額	551	△514
法人税等合計	3,051	2,240
四半期純利益	7,083	5,451
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,841	486
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,241	4,965

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	7,083	5,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△648	3,752
繰延ヘッジ損益	323	93
為替換算調整勘定	6,291	1,817
退職給付に係る調整額	41	50
その他の包括利益合計	6,008	5,715
四半期包括利益	13,091	11,166
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,912	10,431
非支配株主に係る四半期包括利益	3,178	734

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	宝酒造	宝酒造イ ンターナ ショナル グループ	タカラバ イオグル ープ	計				
売上高								
外部顧客への売上高	30,734	29,336	14,101	74,172	3,610	77,782	—	77,782
セグメント間の内部 売上高又は振替高	207	34	0	242	4,454	4,696	△4,696	—
計	30,941	29,371	14,102	74,415	8,064	82,479	△4,696	77,782
セグメント利益	1,108	2,573	4,537	8,219	732	8,952	△57	8,894

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業、物流事業、ワイン輸入販売などであります。

2. セグメント利益の調整額△57百万円は、セグメント間取引消去25百万円、事業セグメントに配分していない当社の損益△83百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	宝酒造	宝酒造イ ンターナ ショナル グループ	タカラバ イオグル ープ	計				
売上高								
外部顧客への売上高	31,524	37,348	9,176	78,049	3,461	81,510	—	81,510
セグメント間の内部 売上高又は振替高	249	83	0	333	4,162	4,495	△4,495	—
計	31,773	37,432	9,176	78,382	7,623	86,005	△4,495	81,510
セグメント利益	2,595	3,587	423	6,606	686	7,293	△191	7,101

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業、物流事業、ワイン輸入販売などであります。

2. セグメント利益の調整額△191百万円は、セグメント間取引消去△4百万円、事業セグメントに配分していない当社の損益△187百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。